2°SIMPÓSIO DE HANSENÍASE

DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE DERMATOLOGIA

27 DE JANEIRO DE 2024 - ON-LINE -

PROGRAMAÇÃO CIENTÍFICA

REALIZAÇÃO:





GESTÃO 2023-2024

DIRETORIA EXECUTIVA DA SBD 2023-2024

Heitor de Sá Gonçalves | CE – Presidente
Carlos Baptista Barcaui | RJ – Vice-presidente
Márcio Serra | RJ – Tesoureiro
Regina Carneiro | PA – Secretária-geral
Rosana Lazzarini | SP – 1° Secretária
Fabiane Brenner | PR – 2° Secretária

COORDENADORA CIENTÍFICA DA SBD Renata Magalhães | SP

COORDENADORES



Carla Avelar Pires
• Pará •



Egon Daxbacher
• Rio de Janeiro •



Heitor de Sá Gonçalves • Ceará •



Maria Araci Pontes
• Ceará •



Maria Katia Gomes
• Rio de Janeiro •

SÁBADO • 27/01

08:30 – 08:35	 Abertura Heitor de Sá Gonçalves (CE) Presidente da SBD Egon Daxbacher (RJ) Coord. do Depto. de Hanseníase da SBD
08:35 – 08:55	Projeto Rodahans SBD/MS: resultados preliminares • Egon Daxbacher (RJ)
08:55 – 09:15	Sorologia para contatos – indicações e evidências • Sandra Maria Barbosa Durães (RJ)
09:15 – 09:40	Dano neural na hanseníase: Como diagnosticar e tratar • Maria Katia Gomes (RJ)
09:40 – 10:00	Discussão • Heitor de Sá Gonçalves (CE)
10:00 – 10:25	Efeitos adversos e esquemas alternativos • Maria Araci Pontes (CE)
10:25 – 10:40	Novas Drogas no Tratamento da Hanseníase: Onde estamos? • Paula Frassinetti Bessa Rebello (AM)
10:40 – 11:00	Discussão • Egon Daxbacher (RJ)
11:00 – 11:30	Hanseníase: Onde EstamosPara onde Vamos? (aula gravada) • Paul Fine (London School of Hygiene & Tropical Medicine)
11:30 – 11:45	Comentários • Sinésio Talhari (AM)
11:45 -11:50	Encerramento

